
 

 1 

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy registrovalo podle § 87 odst. 1 písm. a), § 41 odst. 2 ve spojení s § 36 

odst. 2 a odst. 4 zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů (zákon o vysokých 

školách), ve znění pozdějších předpisů pod č.j. MSMT-15973/2024-8 Stipendijní řád CEVRO Univerzity, z.ú. ke 

dni podpisu registrace. 

 

 Mgr. Vojtěch Tomášek 

  ředitel odboru vysokých škol 

 

OPATŘENÍ REKTORA 

č. 4/2024 

 
 

kterým se vydává Stipendijní řád 
 

 

Článek 1 Úvodní ustanovení 

 

(1) Řád upravuje druhy stipendií, podmínky a postup pro přiznání a výplatu stipendií 

studentům univerzity.  

(2) Univerzita zaměřuje stipendia výhradně na podporu výjimečně talentovaných studentů, 

kteří dosahují dlouhodobě vynikajících studijních výsledků, reprezentují hodnoty spojené 

s univerzitou, zároveň se nacházejí v tíživé životní situaci a u kterých lze po ukončení 

studia předpokládat jejich významné celospolečenské přínosy.  

(3) Řád se vztahuje na všechny studenty studijních programů, které univerzita uskutečňuje.1 

(4) Stipendia nejsou nároková. 

(5) Stipendia přiznávaná univerzitou jsou hrazena z vlastních prostředků univerzity. Za tím 

účelem může univerzita zřídit stipendijní fond. O zřízení stipendijního fondu a o způsobu 

jeho tvorby rozhoduje Správní rada.  

(6) Stipendium podle Řádu vyplácí univerzita dále z dotace na stipendia poskytované podle 

platné právní úpravy2. Zdrojem stipendií mohou být též prostředky dárců. 

 

 
1 Stipendium v doktorských studijních programech se řídí samostatným vnitřním předpisem univerzity 
2 § 40 odst. 2 zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů (zákon o 

vysokých školách), ve znění pozdějších předpisů 



 

 2 

Článek 2 Druhy stipendií 

 

(1) Z vlastních prostředků univerzity může být přiznáno stipendium při kumulativním splnění 

dále uvedených podmínek, studentovi, který:  

a) reprezentuje hodnoty spojené s univerzitou,  

b) dlouhodobě dosahuje vynikajících studijních výsledků (prospěchové studium), 

c) nachází se v tíživé životní situaci,  

d) vzhledem k osobnostním vlastnostem studenta a kvalitě jeho studia lze očekávat po 

ukončení studia jeho významné celospolečenské přínosy.  

(2) Dále může univerzita z vlastních prostředků přiznat stipendium v případech hodných 

zvláštního zřetele.   

(3) Z dotace Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy (dále jen „ministerstvo“) může být 

studentovi univerzitou přiznáno: 

a) nenárokové a nárokové sociální stipendium3, 

b) ubytovací stipendium4, 

e) na výzkumnou, vývojovou a inovační činnost podle zvláštního právního předpisu5 

(stipendium za tvůrčí výsledky a na tvůrčí činnost). 

(4) Stipendia nemohou být přiznána studentovi, kterému byl uložen disciplinární trest za 

disciplinární přestupek v řízení vedeném univerzitou. Toto ustanovení se nevztahuje na 

přiznání ubytovacího stipendia a stipendia sociální přiznávaného podle § 91 odst. 3 zákona 

o vysokých školách.  

(5) Stipendium nelze studentovi přiznat po dobu přerušení studia, kdy podle zákona není 

studentem univerzity. 

 
 

Článek 3a Nenárokové sociální stipendium 

(1) Podmínky pro přiznání nenárokového sociálního stipendia, stanovení limitu částky 

prospěchového stipendia a způsob jeho výplaty stanoví Rektor opatřením, jehož obsah 

předem projedná v kolegiu Rektora.  

(2) Limit částky nenárokového sociálního stipendia, kterou lze studentovi vyplatit podle 

odstavce 1, se zveřejní ve veřejné části internetových stránek univerzity. 

 
3 § 91 odst. 2 písm. d) zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých školách a o změně dalších zákonů (vysokoškolský 

zákon), ve znění pozdějších předpisů 
4 § 91 odst. 2 písm. e) zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých školách a o změně dalších zákonů (vysokoškolský 

zákon), ve znění pozdějších předpisů 
5 Zákon č. 130/2002 Sb., o podpoře výzkumu a vývoje z veřejných prostředků a o změně některých souvisejících 

zákonů (zákon o podpoře a výzkumu), ve znění pozdějších předpisů 



 

 3 

 

Článek 3b Nárokové sociální stipendium 

(1) Právo na přiznání sociálního stipendia má též student, kterému byl přiznán přídavek na dítě 

ve zvýšené výměře podle zvláštního předpisu.6 Nárok na stipendium může student uplatnit 

za určité časové období pouze jednou. 

(2) Student prokazuje nárok na přiznání sociálního stipendia v případech uvedených v odstavci 

1 tím, že k žádosti o poskytnutí stipendia, kterou podává prostřednictvím studijního 

oddělení Rektorovi, přiloží potvrzení o přiznání přídavku na dítě vydané na jeho žádost 

orgánem státní sociální podpory, který přídavek přiznal (originál nebo úředně ověřenou 

kopii). 

(3) Sociální stipendium se přiznává po standardní dobu studia na deset měsíců. Nárok na 

sociální stipendium nevzniká za měsíc červenec a srpen. Výše takového stipendia je 

stanovena příslušným nařízením vlády. Student má právo na sociální stipendium po 

standardní dobu studia za každý celý kalendářní měsíc, po který splňuje podmínky pro 

přiznání sociálního stipendia. 

(4) Žádost o sociální stipendium může student podat nejpozději v období stanoveném pro 

řádný zápis do studia nebo dalšího ročníku studia podle organizace příslušného 

akademického roku, nejpozději však do 31. října, případně do 31. března daného 

akademického roku, pokud mu nebyl přídavek na dítě ve zvýšené výměře přiznán po zápisu 

do studia nebo ročníku; v tomto případě může podat žádost kdykoliv v průběhu 

akademického roku. 

(5) Povinností studenta, kterému bylo přiznáno sociální stipendium, je neprodleně informovat 

studijní oddělení o případné změně v přiznání přídavku na dítě. 

 

Článek 4 Mimořádné stipendium v případech zvláštního zřetele 

(1) Mimořádná stipendia lze udělit v případech zvláštního zřetele hodných, a to zejména za 

účast v mezinárodní spolupráci, za vynikající sportovní výsledky, za reprezentaci a činnost 

vykonanou ve prospěch dobrého jména univerzity, za příkladné občanské činy. 

(2) Mimořádná stipendia mohou být přiznána Rektorem, a to po projednání návrhu výše a 

odůvodnění mimořádného stipendia Se správní radou a v Rozšířeném kolegiu Rektora. 

(3) Rektor může v případech zvláštního zřetele přiznat studentovi stipendium i ve formě 

mimořádné ceny; podmínky přiznání mimořádné ceny, její výši a další podrobnosti stanoví 

Rektor po projednání se Správní radou a v Rozšířeném kolegiu Rektora formou opatření. 

 

Článek 5 Ubytovací stipendium 

(1) Ubytovací stipendium může být přiznáno studentovi, který 

a) studuje v prvním studijním programu v prezenční formě studia, nebo přestoupil z 

jednoho studijního programu do jiného a předchozí studium mu bylo uznáno 

(přestoupením se rozumí ukončení jednoho studijního programu a přijetí do 

 
6 § 17 zákona č. 117/1995 Sb., o státní sociální podpoře, ve znění pozdějších předpisů 



 

 4 

druhého studijního programu stejného nebo obdobného obsahu pro bakalářský i 

navazující magisterský program); v případě souběžně studovaných studijních 

programů je student započten nejvýše jednou, a to ve studijním programu, ve 

kterém byl do studia zapsán dříve, 

b) nepřekročil standardní dobu studia v probíhajícím studijním programu ani v 

žádném ze souběžně studovaných studijních programů, 

c) nemá místo trvalého bydliště na území hl. města Prahy, v jehož územním obvodu 

je místo jeho studia.  

(2) Podkladem pro přiznání ubytovacího stipendia jsou: 

a) žádost studenta o jeho přiznání s uvedením bankovního spojení,  

b) údaje zjištěné z informačního systému Sdružené informace matrik studentů (dále 

jen „SIMS“),  

c) údaje z informačního systému univerzity.  

(3) Nárok na ubytovací stipendium může vzniknout studentovi od prvního dne trimestru, kdy 

student zahájil studium na univerzitě. Podmínka stanovená v odstavci 1 písm. b) tohoto 

řádu je zachována, je-li student zapsán ve studijním programu, do něhož přestoupil ze 

studijního programu uvedeného v odstavci 1 písm. b), anebo povolí-li v odůvodněném 

případě Rektor výjimku. 

(4) Student má právo na ubytovací stipendium za každý kalendářní měsíc, po který splňuje 

podmínky pro přiznání ubytovacího stipendia. Právo na ubytovací stipendium nevzniká za 

měsíc červenec a srpen. 

 

Článek 6 Řízení o přiznání stipendia 

(1) Řízení o přiznání stipendia, které univerzita vede, je správním řízením podle platné právní 

úpravy7.  

(2) Řízení v prvním stupni vede ředitel, který je oprávněn rozhodnout o přiznání stipendia, a 

to na základě návrhu rektora a po projednání v užším kolegiu Rektora. Ředitel není vázán 

částkou, o kterou student žádá nebo která je uvedena v návrhu Rektora. Řízení je zahájeno 

dnem, kdy byla písemná žádost studenta doručena univerzitě. 

(3) V písemné žádosti je student povinen uvést své identifikační údaje, skutkový stav 

odůvodňující předmět žádosti, čeho se domáhá a vlastnoruční podpis. K žádosti je student 

povinen doložit listiny osvědčující jím uplatněné právo na stipendium. Pokud žádost 

nesplňuje předepsané formální a obsahové náležitosti, vyzve ředitel studenta ke zjednání 

nápravy a stanoví mu k tomu přiměřenou lhůtu. Pokud ve stanovené lhůtě student žádost 

neopraví nebo nedoplní, ředitel řízení usnesením zastaví. 

(4) Rozhodnutí ředitele se vyhotovuje v písemné formě; rozhodnutí obsahuje výrokovou část, 

odůvodnění a poučení o možnosti podat odvolání. Písemné rozhodnutí je opatřeno razítkem 

univerzity a vlastnoručním podpisem ředitele. V odůvodnění jsou uvedeny důvody, které 

 
7 zákon č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů a zákon č. 111/1998 Sb., o vysokých školách a 

změně a doplnění dalších zákonů (zákon o vysokých školách), ve znění pozdějších předpisů 



 

 5 

vedly k přijetí rozhodnutí uvedeného ve výrokové části. V poučení je uvedeno, zda, v jaké 

lhůtě a ke komu je možno podat v případě zamítnutí žádosti odvolání proti rozhodnutí 

v prvním stupni.  

(5) Rozhodnutí ředitele nabývá právní moci marným uplynutím lhůty pro odvolání, nebo 

v okamžiku, kdy se student práva na odvolání platně vzdal, nebo v případech, kdy je 

odvolání nepřípustné, a to vydáním takového rozhodnutí. 

(6) Student může proti rozhodnutí v prvním stupni podat k Rektorovi prostřednictvím ředitele 

písemné odvolání. Odvolací lhůta činí 30 dnů ode dne doručení rozhodnutí studentovi. 

Prominout zmeškání této lhůty může pouze Rektor a pouze z mimořádně vážných důvodů 

a je-li odvolání podáno bez zbytečného odkladu poté, co odpadla překážka, která bránila 

v podání odvolání v řádné lhůtě.  

(7) Odvoláním lze napadnout výrokovou část rozhodnutí, a to jednotlivý výrok, některé výroky 

nebo všechny výroky. Odvolání jen proti odůvodnění rozhodnutí je nepřípustné. Z odvolání 

musí být patrno, proti kterému rozhodnutí směřuje a co se navrhuje.  

(8) Včas podané odvolání má odkladný účinek. V důsledku odkladného účinku odvolání 

nenastává právní moc, vykonatelnost, ani jiné právní účinky rozhodnutí. 

(9) Ředitel může doplnit řízení, pokud shledá, že je to nezbytné.  

(10)  Ředitel může rozhodnutí zrušit nebo změnit, pokud tím plně vyhoví odvolání. Proti 

takovému rozhodnutí ředitele se nelze odvolat. 

(11)  Neshledá-li ředitel podmínky pro postup podle odstavců 9 a 10, předá spis se svým 

stanoviskem Rektorovi, a to do 30 dnů ode dne doručení odvolání. 

(12)  V případě nepřípustného nebo opožděného odvolání ředitel předá spis Rektorovi bez 

zbytečného odkladu se stanoviskem obsahujícím rozhodné skutečnosti pro posouzení 

opožděnosti nebo nepřípustnosti odvolání.  

(13)  Opožděné nebo nepřípustné odvolání Rektor zamítne a napadené rozhodnutí potvrdí. 

Pokud nenastanou důvody k tomuto postupu, přezkoumá Rektor soulad napadeného 

rozhodnutí a řízení, které vydání rozhodnutí předcházelo, s právními předpisy, vnitřními 

předpisy univerzity, případně opatřeními Rektora. K vadám řízení, které nemohly mít vliv 

na soulad napadeného rozhodnutí s právními předpisy nebo vnitřními předpisy univerzity, 

případně opatřeními Rektora, se nepřihlíží.  

(14)  Jestliže Rektor dojde k závěru, že napadené rozhodnutí je v rozporu s právními předpisy 

nebo vnitřními předpisy univerzity, případně opatřeními Rektora, Rektor: 

a) napadené rozhodnutí nebo jeho část zruší a řízení zastaví, 

b) napadené rozhodnutí nebo jeho část zruší a věc vrátí k novému projednání řediteli; 

v odůvodnění rozhodnutí Rektor vysloví právní názor, jímž je ředitel ve věci vázán, 

c) napadené rozhodnutí nebo jeho část změní; Rektor nemůže napadené rozhodnutí 

změnit v neprospěch studenta, ledaže je napadené rozhodnutí v rozporu s právními 

předpisy, 

d) napadené rozhodnutí změní nebo zruší jen zčásti, ve zbytku je potvrdí; podmínky 

podle písmene b) a c) se užijí obdobně. 



 

 6 

(15)  Neshledá-li Rektor důvod pro některý z postupů dle předchozích odstavců, odvolání 

zamítne a napadené rozhodnutí prvního stupně potvrdí. 

(16)  Pokud Rektor zjistí, že nastala skutečnost, která odůvodňuje zastavení řízení, bez dalšího 

napadené rozhodnutí zruší a řízení zastaví. 

(17)  Rektor vydá rozhodnutí v odvolacím řízení ve lhůtě 30 dnů ode dne předání spisu 

Rektorovi. 

(18)  Rozhodnutí Rektora je konečné a nelze se proti němu odvolat. Rozhodnutí Rektora nabývá 

právní moci jeho doručením studentovi. Pokud student vzal podané odvolání kdykoliv 

v průběhu řízení o odvolání zpět, je řízení o odvolání zastaveno dnem zpětvzetí odvolání. 

Dnem následujícím po zastavení řízení nabývá napadené rozhodnutí prvního stupně právní 

moci. 

(19)  Doručování písemností studentům a uchazečům o studium se řídí podmínkami 

stanovenými v příslušném právním předpise.8  

 

Článek 7 Výplata stipendií 

(1) Výše stipendia může být odvozena od počtu studentů, kteří splnili podmínky pro přiznání 

stipendia pro jednotlivá období podle tohoto stipendijního řádu a podle disponibilních 

finančních prostředků univerzity a prostředků poskytnutých z dotace ministerstva. 

(2) Splní-li student podmínky pro přiznání více druhů stipendií, mohou mu být přiznána. 

(3) Student je povinen studijnímu oddělení univerzity oznámit změnu rozhodných skutečností 

pro přiznání stipendia písemně nejpozději do 30 dnů ode dne nastalé skutečnosti. 

(4) Stipendium univerzita vyplácí převodem na bankovní účet studenta. Stipendium se vyplácí 

jednorázově nebo pravidelně. Způsob výplaty jednotlivých druhů stipendií stanoví rektor 

opatřením. 

(5) Během přerušení studia se stipendium nevyplácí. 

 

 

Článek 8 Přechodná ustanovení 

Řízení zahájená podle dosavadního Stipendijního řádu CEVRO Institutu, z.ú. registrovaného 

dne 10. října 2018 ministerstvem pod č.j. MSMT-22672/2018-3 (dále též „dosavadní řád“) se 

dokončí podle dosavadního řádu. 

 

 

Článek 9 Závěrečná ustanovení 

(1) Zrušuje se Stipendijní řád CEVRO Institutu, z.ú registrovaný dne 10. října 2018 

ministerstvem pod č.j. MSMT-22672/2018-3. 

 
8 § 69a zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů (zákon o vysokých 

školách), ve znění pozdějších předpisů, ve znění pozdějších předpisů 



 

 7 

(2) Řád byl schválen Akademickou radou dne 24. září 2024. Řád nabývá platnosti dnem 

registrace ministerstvem.  

(3) Tento řád nabývá účinnosti 1. ledna 2025. 

 

 

                   doc. Mgr. Tomáš Jarmara, Ph.D. 

               Rektor 

 


		2024-12-19T14:52:17+0100
	Mgr. Vojtěch Tomášek




